
세 출 총 괄 표

2012년도 본예산 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 전체

【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총    계 3,261,440,000 100.00 % 3,124,223,000 100.00 % 137,217,000 4.39 %

010 일반공공행정 226,494,470 6.94 % 213,997,171 6.85 % 12,497,299 5.84 %

011 입법및선거관리 5,005,501 0.15 % 4,454,993 0.14 % 550,508 12.36 %

013 지방행정ㆍ재정지원 168,366,936 5.16 % 160,069,326 5.12 % 8,297,610 5.18 %

014 재정ㆍ금융 5,687,564 0.17 % 5,750,000 0.18 % △62,436 △1.09 %

016 일반행정 47,434,469 1.45 % 43,722,852 1.40 % 3,711,617 8.49 %

020 공공질서및안전 126,703,548 3.88 % 107,164,264 3.43 % 19,539,284 18.23 %

025 재난방재ㆍ민방위 126,703,548 3.88 % 107,164,264 3.43 % 19,539,284 18.23 %

050 교육 188,075,845 5.77 % 168,050,688 5.38 % 20,025,157 11.92 %

051 유아및초중등교육 175,734,020 5.39 % 156,879,275 5.02 % 18,854,745 12.02 %

052 고등교육 12,341,825 0.38 % 11,171,413 0.36 % 1,170,412 10.48 %

060 문화및관광 156,683,273 4.80 % 138,291,580 4.43 % 18,391,693 13.30 %

061 문화예술 24,059,121 0.74 % 21,925,345 0.70 % 2,133,776 9.73 %

062 관광 52,409,120 1.61 % 43,804,459 1.40 % 8,604,661 19.64 %

063 체육 60,650,157 1.86 % 57,848,822 1.85 % 2,801,335 4.84 %

064 문화재 19,564,875 0.60 % 14,712,954 0.47 % 4,851,921 32.98 %

070 환경보호 330,272,820 10.13 % 372,212,020 11.91 % △41,939,200 △11.27 %

071 상하수도ㆍ수질 269,063,218 8.25 % 320,307,160 10.25 % △51,243,942 △16.00 %

072 폐기물 18,532,087 0.57 % 13,924,980 0.45 % 4,607,107 33.09 %

073 대기 5,674,595 0.17 % 6,181,290 0.20 % △506,695 △8.20 %

074 자연 11,853,150 0.36 % 12,955,725 0.41 % △1,102,575 △8.51 %

075 해양 5,246,500 0.16 % 7,206,500 0.23 % △1,960,000 △27.20 %

076 환경보호일반 19,903,270 0.61 % 11,636,365 0.37 % 8,266,905 71.04 %

080 사회복지 879,070,492 26.95 % 821,265,699 26.29 % 57,804,793 7.04 %

081 기초생활보장 389,938,634 11.96 % 382,741,891 12.25 % 7,196,743 1.88 %

082 취약계층지원 83,803,644 2.57 % 74,733,453 2.39 % 9,070,191 12.14 %

084 보육ㆍ가족및여성 173,368,495 5.32 % 142,245,493 4.55 % 31,123,002 21.88 %

085 노인ㆍ청소년 199,302,761 6.11 % 188,862,733 6.05 % 10,440,028 5.53 %

086 노동 13,982,573 0.43 % 14,777,550 0.47 % △794,977 △5.38 %

087 보훈 199,960 0.01 % 113,600 0.00 % 86,360 76.02 %

088 주택 6,300,000 0.19 % 6,300,000 0.20 % 0 0.00 %

089 사회복지일반 12,174,425 0.37 % 11,490,979 0.37 % 683,446 5.95 %
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【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

090 보건 35,720,719 1.10 % 49,205,335 1.57 % △13,484,616 △27.40 %

091 보건의료 35,350,496 1.08 % 48,956,276 1.57 % △13,605,780 △27.79 %

093 식품의약안전 370,223 0.01 % 249,059 0.01 % 121,164 48.65 %

100 농림해양수산 429,179,730 13.16 % 416,614,537 13.33 % 12,565,193 3.02 %

101 농업ㆍ농촌 240,948,327 7.39 % 229,260,672 7.34 % 11,687,655 5.10 %

102 임업ㆍ산촌 147,404,637 4.52 % 154,650,036 4.95 % △7,245,399 △4.69 %

103 해양수산ㆍ어촌 40,826,766 1.25 % 32,703,829 1.05 % 8,122,937 24.84 %

110 산업ㆍ중소기업 117,846,329 3.61 % 126,403,210 4.05 % △8,556,881 △6.77 %

111 산업금융지원 13,568,376 0.42 % 12,560,000 0.40 % 1,008,376 8.03 %

112 산업기술지원 4,711,200 0.14 % 3,840,380 0.12 % 870,820 22.68 %

113 무역및투자유치 1,111,800 0.03 % 1,794,740 0.06 % △682,940 △38.05 %

114 산업진흥ㆍ고도화 80,795,540 2.48 % 94,826,449 3.04 % △14,030,909 △14.80 %

115 에너지및자원개발 17,659,413 0.54 % 13,381,641 0.43 % 4,277,772 31.97 %

120 수송및교통 185,592,788 5.69 % 190,409,646 6.09 % △4,816,858 △2.53 %

121 도로 174,802,554 5.36 % 176,243,146 5.64 % △1,440,592 △0.82 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 10,790,234 0.33 % 14,166,500 0.45 % △3,376,266 △23.83 %

140 국토및지역개발 260,958,774 8.00 % 223,611,086 7.16 % 37,347,688 16.70 %

141 수자원 115,505,023 3.54 % 100,118,776 3.20 % 15,386,247 15.37 %

142 지역및도시 145,453,751 4.46 % 123,492,310 3.95 % 21,961,441 17.78 %

150 과학기술 1,486,000 0.05 % 2,266,000 0.07 % △780,000 △34.42 %

152 과학기술연구지원 1,486,000 0.05 % 2,266,000 0.07 % △780,000 △34.42 %

160 예비비 38,734,150 1.19 % 29,368,343 0.94 % 9,365,807 31.89 %

161 예비비 38,734,150 1.19 % 29,368,343 0.94 % 9,365,807 31.89 %

900 기타 284,621,062 8.73 % 265,363,421 8.49 % 19,257,641 7.26 %

901 기타 284,621,062 8.73 % 265,363,421 8.49 % 19,257,641 7.26 %
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세 출 총 괄 표

2012년도 본예산 일반회계 전체

【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총    계 3,037,000,000 100.00 % 2,918,000,000 100.00 % 119,000,000 4.08 %

010 일반공공행정 226,494,470 7.46 % 213,997,171 7.33 % 12,497,299 5.84 %

011 입법및선거관리 5,005,501 0.16 % 4,454,993 0.15 % 550,508 12.36 %

013 지방행정ㆍ재정지원 168,366,936 5.54 % 160,069,326 5.49 % 8,297,610 5.18 %

014 재정ㆍ금융 5,687,564 0.19 % 5,750,000 0.20 % △62,436 △1.09 %

016 일반행정 47,434,469 1.56 % 43,722,852 1.50 % 3,711,617 8.49 %

020 공공질서및안전 126,703,548 4.17 % 107,164,264 3.67 % 19,539,284 18.23 %

025 재난방재ㆍ민방위 126,703,548 4.17 % 107,164,264 3.67 % 19,539,284 18.23 %

050 교육 174,644,020 5.75 % 160,564,693 5.50 % 14,079,327 8.77 %

051 유아및초중등교육 166,534,020 5.48 % 152,932,275 5.24 % 13,601,745 8.89 %

052 고등교육 8,110,000 0.27 % 7,632,418 0.26 % 477,582 6.26 %

060 문화및관광 156,683,273 5.16 % 138,291,580 4.74 % 18,391,693 13.30 %

061 문화예술 24,059,121 0.79 % 21,925,345 0.75 % 2,133,776 9.73 %

062 관광 52,409,120 1.73 % 43,804,459 1.50 % 8,604,661 19.64 %

063 체육 60,650,157 2.00 % 57,848,822 1.98 % 2,801,335 4.84 %

064 문화재 19,564,875 0.64 % 14,712,954 0.50 % 4,851,921 32.98 %

070 환경보호 330,272,820 10.87 % 372,212,020 12.76 % △41,939,200 △11.27 %

071 상하수도ㆍ수질 269,063,218 8.86 % 320,307,160 10.98 % △51,243,942 △16.00 %

072 폐기물 18,532,087 0.61 % 13,924,980 0.48 % 4,607,107 33.09 %

073 대기 5,674,595 0.19 % 6,181,290 0.21 % △506,695 △8.20 %

074 자연 11,853,150 0.39 % 12,955,725 0.44 % △1,102,575 △8.51 %

075 해양 5,246,500 0.17 % 7,206,500 0.25 % △1,960,000 △27.20 %

076 환경보호일반 19,903,270 0.66 % 11,636,365 0.40 % 8,266,905 71.04 %

080 사회복지 673,023,556 22.16 % 627,365,699 21.50 % 45,657,857 7.28 %

081 기초생활보장 183,891,698 6.06 % 188,841,891 6.47 % △4,950,193 △2.62 %

082 취약계층지원 83,803,644 2.76 % 74,733,453 2.56 % 9,070,191 12.14 %

084 보육ㆍ가족및여성 173,368,495 5.71 % 142,245,493 4.87 % 31,123,002 21.88 %

085 노인ㆍ청소년 199,302,761 6.56 % 188,862,733 6.47 % 10,440,028 5.53 %

086 노동 13,982,573 0.46 % 14,777,550 0.51 % △794,977 △5.38 %

087 보훈 199,960 0.01 % 113,600 0.00 % 86,360 76.02 %

088 주택 6,300,000 0.21 % 6,300,000 0.22 % 0 0.00 %

089 사회복지일반 12,174,425 0.40 % 11,490,979 0.39 % 683,446 5.95 %
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【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

090 보건 35,720,719 1.18 % 49,205,335 1.69 % △13,484,616 △27.40 %

091 보건의료 35,350,496 1.16 % 48,956,276 1.68 % △13,605,780 △27.79 %

093 식품의약안전 370,223 0.01 % 249,059 0.01 % 121,164 48.65 %

100 농림해양수산 429,179,730 14.13 % 416,614,537 14.28 % 12,565,193 3.02 %

101 농업ㆍ농촌 240,948,327 7.93 % 229,260,672 7.86 % 11,687,655 5.10 %

102 임업ㆍ산촌 147,404,637 4.85 % 154,650,036 5.30 % △7,245,399 △4.69 %

103 해양수산ㆍ어촌 40,826,766 1.34 % 32,703,829 1.12 % 8,122,937 24.84 %

110 산업ㆍ중소기업 117,846,329 3.88 % 126,403,210 4.33 % △8,556,881 △6.77 %

111 산업금융지원 13,568,376 0.45 % 12,560,000 0.43 % 1,008,376 8.03 %

112 산업기술지원 4,711,200 0.16 % 3,840,380 0.13 % 870,820 22.68 %

113 무역및투자유치 1,111,800 0.04 % 1,794,740 0.06 % △682,940 △38.05 %

114 산업진흥ㆍ고도화 80,795,540 2.66 % 94,826,449 3.25 % △14,030,909 △14.80 %

115 에너지및자원개발 17,659,413 0.58 % 13,381,641 0.46 % 4,277,772 31.97 %

120 수송및교통 185,592,788 6.11 % 190,409,646 6.53 % △4,816,858 △2.53 %

121 도로 174,802,554 5.76 % 176,243,146 6.04 % △1,440,592 △0.82 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 10,790,234 0.36 % 14,166,500 0.49 % △3,376,266 △23.83 %

140 국토및지역개발 260,958,774 8.59 % 223,611,086 7.66 % 37,347,688 16.70 %

141 수자원 115,505,023 3.80 % 100,118,776 3.43 % 15,386,247 15.37 %

142 지역및도시 145,453,751 4.79 % 123,492,310 4.23 % 21,961,441 17.78 %

150 과학기술 1,486,000 0.05 % 2,266,000 0.08 % △780,000 △34.42 %

152 과학기술연구지원 1,486,000 0.05 % 2,266,000 0.08 % △780,000 △34.42 %

160 예비비 38,734,150 1.28 % 29,368,343 1.01 % 9,365,807 31.89 %

161 예비비 38,734,150 1.28 % 29,368,343 1.01 % 9,365,807 31.89 %

900 기타 279,659,823 9.21 % 260,526,416 8.93 % 19,133,407 7.34 %

901 기타 279,659,823 9.21 % 260,526,416 8.93 % 19,133,407 7.34 %
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세 출 총 괄 표

2012년도 본예산 기타특별회계 전체

【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총    계 224,440,000 100.00 % 206,223,000 100.00 % 18,217,000 8.83 %

050 교육 13,431,825 5.98 % 7,485,995 3.63 % 5,945,830 79.43 %

051 유아및초중등교육 9,200,000 4.10 % 3,947,000 1.91 % 5,253,000 133.09 %

052 고등교육 4,231,825 1.89 % 3,538,995 1.72 % 692,830 19.58 %

080 사회복지 206,046,936 91.80 % 193,900,000 94.02 % 12,146,936 6.26 %

081 기초생활보장 206,046,936 91.80 % 193,900,000 94.02 % 12,146,936 6.26 %

900 기타 4,961,239 2.21 % 4,837,005 2.35 % 124,234 2.57 %

901 기타 4,961,239 2.21 % 4,837,005 2.35 % 124,234 2.57 %
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세 출 총 괄 표

2012년도 본예산 공기업특별회계 전체

【  기 능 별  】 (단위:천원)

구   분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총    계 184,700,000 100.00 % 200,920,000 100.00 % △16,220,000 △8.07 %

010 일반공공행정 184,700,000 100.00 % 200,920,000 100.00 % △16,220,000 △8.07 %

013 지방행정ㆍ재정지원 184,700,000 100.00 % 200,920,000 100.00 % △16,220,000 △8.07 %
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